2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH
Số:          /QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Hà Tĩnh, ngày      tháng      năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
[bookmark: _GoBack]Phê duyệt điều chỉnh dự án Đường trục chính trung tâm nối
Quốc lộ 1 đoạn tránh thị xã Kỳ Anh đến cụm cảng nước sâu Vũng Áng - Sơn Dương, tỉnh Hà Tĩnh

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;
Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 về quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng; số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 về quản lý chi phí đầu tư xây dựng; số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/03/2021 quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng;
Căn cứ Nghị quyết số 180/NQ-HĐND ngày 18/7/2024 của HĐND tỉnh về việc thống nhất chủ trương điều chỉnh dự án Đường trục chính trung tâm nối Quốc lộ 1 đoạn tránh thị xã Kỳ Anh đến cụm cảng nước sâu Vũng Áng - Sơn Dương, tỉnh Hà Tĩnh;
Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh: Số 07/2020/QĐ-UBND ngày 26/02/2020 về việc quyết định ban hành quy định một số nội dung về quản lý, thực hiện dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; số 28/2021/QĐ-UBND ngày 22/6/2021 về việc ban hành Quy định phân cấp một số nội dung về công tác thẩm định, tổ chức quản lý dự án đầu tư xây dựng và quản lý chất lượng công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; số 02/2023/QĐ-UBND ngày 05/01/2023 về việc ban hành Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 07/2020/QĐ-UBND ngày 06/02/2020 Quy định một số nội dung về quản lý, thực hiện dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh;
Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh: Số 755/QĐ-UBND ngày 12/4/2022 về việc phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng dự án Đường trục chính trung tâm nối Quốc lộ 1 đoạn tránh thị xã Kỳ Anh đến cụm cảng nước sâu Vũng Áng - Sơn Dương, tỉnh Hà Tĩnh; số 2218/QĐ-UBND ngày 28/10/2022 về việc phê duyệt điều chỉnh Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng dự án Đường trục chính trung tâm nối Quốc lộ 1 đoạn tránh thị xã Kỳ Anh đến cụm cảng nước sâu Vũng Áng - Sơn Dương, tỉnh Hà Tĩnh;
Thực hiện Văn bản số 4403/UBND-GT ngày 01/8/2024 của UBND tỉnh về việc chủ trương điều chỉnh dự án Đường trục chính trung tâm nối Quốc lộ 1 đoạn tránh thị xã Kỳ Anh đến cụm cảng nước sâu Vũng Áng - Sơn Dương, tỉnh Hà Tĩnh.
Theo đề nghị của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Khu kinh tế tỉnh tại Tờ trình số 16/TTr-BQLDAKV ngày 23/8/2024; Báo cáo thẩm định và đề xuất của Sở Xây dựng tại Văn bản số 267/SXD-QHHT1 ngày 17/10/2024.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh dự án Đường trục chính trung tâm nối Quốc lộ 1 đoạn tránh thị xã Kỳ Anh đến cụm cảng nước sâu Vũng Áng - Sơn Dương, tỉnh Hà Tĩnh với các nội dung chủ yếu như sau:
1. Điều chỉnh quy mô đầu tư xây dựng tại điểm 4.2 khoản 4 Điều 1 Quyết định số 755/QĐ-UBND ngày 12/4/2022 của UBND tỉnh:
“Cắt giảm tuyến đường số 2 có chiều dài L=1.106m từ Km0+00 giao với đường quy hoạch Khu logistics Vũng Áng đến Km1+106 giao với Quốc lộ 12C”.
2. Điều chỉnh cơ cấu các khoản mục chi phí trong tổng mức đầu tư tại khoản 9 Điều 1 Quyết định số 755/QĐ-UBND ngày 12/4/2022 của UBND tỉnh:
“Tổng mức đầu tư: 1.437.405.871.000  đồng (Bằng chữ: Một nghìn bốn trăm ba mươi bảy tỷ, bốn trăm linh năm triệu, tám trăm bảy mươi mốt nghìn đồng), trong đó:
	- Chi phí xây dựng:
	938.498.603.000 đồng

	- Chi phí thiết bị:
	1.058.584.000 đồng

	- Chi phí quản lý dự án:
	9.439.578.000 đồng

	- Chi phí tư vấn đầu tư xây dựng:
	35.080.009.000 đồng

	- Chi phí khác:
	17.176.477.000 đồng

	- Chi phí BT, HT, TĐC (tạm tính):
	399.883.000.000 đồng

	- Chi phí dự phòng:
	36.269.620.000 đồng”

3. Các nội dung khác: Giữ nguyên theo Quyết định số 755/QĐ-UBND ngày 12/4/2022 và Quyết định số 2218/QĐ-UBND ngày 28/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.
Điều 2. Tổ chức thực hiện:
1. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Khu kinh tế tỉnh (Chủ đầu tư) triển khai thực hiện dự án theo đúng quy định của Luật Xây dựng ngày 18/6/2014, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Xây dựng ngày 17/6/2020, Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019, các nội dung kiến nghị của Sở Xây dựng tại Văn bản số 258/SXD-QHKT1 ngày 07/10/2024 và các quy định hiện hành; hoàn thành dự án đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định, phát huy hiệu quả, không gây thất thoát vốn đầu tư.
2. UBND thị xã Kỳ Anh kịp thời rà soát, tổ chức thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo đúng quy định của pháp luật, đảm bảo tiến độ.
3. Các Sở: Xây dựng, Giao thông vận tải, Tài nguyên và Môi trường, Công Thương, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính theo chức năng, nhiệm vụ thường xuyên kiểm tra, giám sát, hướng dẫn Chủ đầu tư tổ chức thực hiện theo đúng quy định hiện hành.
3. Trong mọi trường hợp, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Khu kinh tế tỉnh (Chủ đầu tư), Sở Xây dựng (cơ quan chủ trì thẩm định, đề xuất) phải chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật, Chủ tịch UBND tỉnh, UBND tỉnh, các cơ quan thanh tra, kiểm tra về tính chính xác của thông tin, số liệu báo cáo, thẩm định, sự phù hợp với các quy định của pháp luật về hồ sơ điều chỉnh dự án và kiến nghị tại các Tờ trình, Văn bản nêu trên.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành.
Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc (Thủ trưởng) các Sở, ngành: Xây dựng, Giao thông vận tải, Tài nguyên và Môi trường, Công Thương, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh; Chủ tịch UBND thị xã Kỳ Anh; Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Khu kinh tế tỉnh (Chủ đầu tư) và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;
- Trung tâm CB-TH tỉnh;
- Dịch vụ công;
- Lưu: VT, GT.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Báu Hà